
Tarifeinigung für den öffentlichen Dienst (TVöD) – Auswirkungen für

die Pflege

Die Tarifvertragsparteien haben sich am 06. April 2025 auf ein

Verhandlungsergebnis zum Tarifvertrag des öffentlichen Dienstes (TVöD)

geeinigt. Die Verdi-Mitglieder haben nun bis zum 09. Mai 2025 Zeit, sich zu dem

Ergebnis zu äußern. Da der GKV-Spitzenverband trotz der noch ausstehenden

Zustimmung bereits am 30.04.2025 über den Tarifabschluss informierte, möchten

wir Sie über die für die Pflege relevanten Inhalte des Abschlusses informieren und

Hilfestellung bieten.  

 

Das Ergebnis der Tarifeinigung sieht folgende Änderungen des TVöD vor:

 

Entgelterhöhungen:

3 Nullmonate (01/2025 – 03/2025)

Ab dem 01.04.2025 wird das Entgelt linear erhöht um zunächst 3,0

Prozent, mindestens jedoch um 110 Euro monatlich; ab dem 1. Mai

2026 wird das monatliche Entgelt um weitere 2,8 Prozent erhöht.

Das entspricht für die P-Tabelle (d.h. der relevanten Lohntabelle für

die Altenpflege) einer Lohnerhöhung bis 2027 um 5,99 Prozent im

Mittelwert und einer maximalen prozentualen Entgelterhöhung von

6,96 Prozent.

 

Vereinbarte Laufzeit:

27 Monate

 

Erhöhte Zulagen für Wechselschicht- und Schichtarbeit:

Die Zulage für ständige Schichtarbeit wird ab dem 1. Juli 2025 von 40

Euro auf 100 Euro monatlich erhöht.

Die Zulage für ständige Wechselschichtarbeit wird ebenfalls ab dem

1. Juli 2025 von bisher 155 Euro auf 250 Euro monatlich erhöht.

Ab dem Jahr 2027 steigen die Zulagen dann jeweils dynamisch

entsprechend den linearen Entgelterhöhungen so wie jetzt bereits die

Pflegezulage.

 

Anpassung der Pflegezulage:

Die Pflegezulage von derzeit 133,80 € erhöht sich für „Tariforientierer“

ab spätestens 01.07.2025 ebenfalls prozentual, gemäß § 15 Absatz

2.3b TVöD-B ist diese Zulage an die Entwicklung der Entgelttabelle

gekoppelt. Danach beträgt die Pflegezulage (plus 3,11 Prozent) dann

137,96 € und ab dem 01. Mai 2026 (plus weitere 2,8 Prozent) 141,82

€.

 

Erhöhung der Jahressonderzahlung:

Die Jahressonderzahlung in der Pflege wird ab dem Kalenderjahr

2026 für die Entgeltgruppen 1 bis 8 auf 90 Prozent, für die
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Entgeltgruppen 9 bis 16 auf 85 Prozent erhöht. 

Die Möglichkeit der Umwandlung eines Teils der

Jahressonderzahlung in bis zu drei freie Tage gilt nicht für den TVöD

BT-B, der für die Pflege maßgeblich ist.

 

Neue Eingruppierung für Hebammen: 

Diese sind künftig in P 11 einzugruppieren.

 

Pflegeeinrichtungen und -dienste, die sich an der Entlohnung des TVöD im

Rahmen der Tariftreueregelung der §§ 72, 82c Sozialgesetzbuch (SGB XI)

orientieren („Tariforientierer“), sind verpflichtet, die tariflichen Anpassungen der

Entlohnungsbestandteile bis zum 30. Juni 2025 umsetzen. 

 

Die neuen P-Entgelttabellen finden Sie am Ende dieses Newstickers. 

 

Unsere aktualisierten Eingruppierungshinweise zum TVöD können Sie bei

Bedarf im Mitgliederbereich auf bpa.de abrufen.   

 

Nicht von der Tariftreueregelung umfasst sind folgende Inhalte der Tarifeinigung:

 

Freiwillige Erhöhung der wöchentlichen Arbeitszeit: 

Ab dem 01.01.2026 können Beschäftigte ab Ende der Probezeit die

wöchentliche Arbeitszeit von 39 Stunden auf 42 Stunden erhöhen.

Für diese Erhöhungsstunden wird ein Zuschlag gezahlt. Bemessen

wird dieser stets an der Stufe 3 der Entgeltgruppe des jeweiligen

Mitarbeiters und beträgt auf dieser Basis 25% des Stundenentgelts in

den Entgeltgruppen 1 bis 9b und 10% in den Entgeltgruppen 9c bis

15.

Die erhöhte Wochenarbeitszeit ist zu befristen, die Höchstdauer der

Befristung beträgt 18 Monate.

Arbeitnehmer und Arbeitgeber müssen individuell zustimmen (Prinzip

der doppelten Freiwilligkeit). 

 

Erholungsurlaub: 

Ein zusätzlicher Tag Erholungsurlaub ab dem Kalenderjahr 2027. 

 

Sonstiges: 

Die Vergütung der Auszubildenden, dual Studierenden,

Praktikantinnen und Praktikanten steigt ab dem 1. April 2025 um 75

Euro, ab dem 1. Mai 2026 um weitere 75 Euro.

Entgelttabelle TVöD 2025: +3 %, mindestens aber 110 €. Gültigkeit:

01.04.2025 bis 30.04.2026 

 

Quelle:  dbb beamtenbund und tarifunion – Tarifinfo zum TVöD Pflege

https://www.dbb.de/fileadmin/user_upload/globale_elemente/pdfs/2025/Einkommensrunde/Entgelttabellen_Bund_Kommunen/250406_vorlaeufige_Entgelttabellen_Pflege.pdf


Entgelttabelle TVöD 2026: +2,8 %, Gültigkeit: 01.05.2026 – mindestens

31.03.2027

 

Quelle:  dbb beamtenbund und tarifunion – Tarifinfo zum TVöD Pflege

https://www.dbb.de/fileadmin/user_upload/globale_elemente/pdfs/2025/Einkommensrunde/Entgelttabellen_Bund_Kommunen/250406_vorlaeufige_Entgelttabellen_Pflege.pdf
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